
2021회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



칠십칠억구천칠백삼십팔만사천일백삼십삼원정(￦7,797,384,133)

차   인   잔   액

이십사억사천팔만사천일백삼십삼원정(￦2,440,084,133)

세    입    총    액

일백이억삼천칠백사십육만팔천칠백사십원정(￦10,237,468,740)

세   출   총   액



학교법인우송학원 (단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 450,000,000 450,000,000 0 4.4% 보  수 266,963,000 254,548,920 12,414,080 2.5%

교육외수입 3,385,790,000 3,380,158,960 5,631,040 33.0% 관리운영비 1,039,049,000 932,117,801 106,931,199 9.1%

투자와기타자산수입 5,243,042,000 3,995,638,879 1,247,403,121 39.0% 교육외비용 5,280,000 5,280,000 0 0.1%

고정자산매각수입 2,000 0 2,000 0.0% 전출금 2,424,004,000 2,424,000,000 4,000 23.7%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 9,842,000 0 9,842,000 0.0%

고정부채입금 100,000,000 0 100,000,000 0.0% 투자와기타자산지출 4,734,063,000 3,759,331,086 974,731,914 36.7%

고정자산매입지출 641,305,000 272,106,800 369,198,200 2.7%

고정부채상환 150,000,000 150,000,000 0 1.5%

미사용전기이월자금 2,411,671,000 2,411,670,901 99 23.6% 미사용차기이월자금 2,320,000,000 2,440,084,133 -120,084,133 23.8%

합     계 11,590,506,000 10,237,468,740 1,353,037,260 100.0% 합     계 11,590,506,000 10,237,468,740 1,353,037,260 100.0%

세                              입

2021회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표

세                              출

학 교 법 인  우 송 학 원



2021년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

450,000,000 450,000,000 0

450,000,000 450,000,000 0

5221 일반기부금 0 - 0

5222 지정기부금 450,000,000 450,000,000 - 

3,385,790,000 3,380,158,960 5,631,040

370,861,000 369,908,335 952,665

5411 예금이자수입 370,861,000 369,908,335 952,665

100,000 21,256 78,744

5421 잡수입 100,000 21,256 78,744

3,014,829,000 3,010,229,369 4,599,631

자     금     계     산     서

법      인      회      계

(당기 : 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

5410  예금이자수입

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

5430  수익재산수입

목

5420  기타교육외수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

5431 임대료수입 1,499,016,000 1,499,015,653 347

5432 배당금수입 1,145,300,000 1,145,300,466 -466 

5439 기타수익재산수입 370,513,000 365,913,250 4,599,750

5,243,042,000 3,995,638,879 1,247,403,121

2,951,792,000 2,251,785,909 700,006,091

1221 투자유가증권매각대 2,951,792,000 2,251,785,909 700,006,091

1229 기타투자자산수입 0 0 0

0 0 0

1244 수익용예금인출 0 0 0

2,291,250,000 1,743,852,970 547,397,030

1263 임의건축기금인출 570,605,000 296,906,800 273,698,200

1266 임의특정목적기금인출 1,720,645,000 1,446,946,170 273,698,830

2,000 0 2,0001300  고정자산매각수입

1200  투자와기타자산

1220  투자자산수입

1260  임의기금인출수입

1240  기타자산수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

2,000 0 2,000

1311 토지매각대 1,000 0 1,000

1312 건물매각대 1,000 0 1,000

1313 구축물매각대 0 0 0

1314 기계기구매입비 0 0 0

1315 집기비품매입비 0 0 0

1316 차량운반구매각대 0 0 0

1,000 0

1,000 0 1,000

3111 설립자기본금 1,000 0 1,000

100,000,000 0 -100,000,000 

100,000,000 0 100,000,000

2221 임대보증금수입 100,000,000 0 100,000,000

1310  유형고정자산매각수입

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

3100  기본금

3110  출연기본금

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

2,411,671,000 2,411,670,901

2,444,281,000 2,444,281,241

1110 유동자금 2,150,940,000 2,150,939,850

1120 기타유동자산 293,341,000 293,341,391

32,610,000 32,610,340

2120 예수금 32,610,000 32,610,340

2140 기타유동부채 0 0

11,590,506,000 10,237,468,740 1,353,037,260

2100  기초유동부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

1100  기초유동자산

미사용 전기

이월자금

자    금    수    입    총    계

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

266,963,000 254,548,920 12,414,080

266,963,000 254,548,920 12,414,080

4121 직원급여 213,873,000 206,444,430 7,428,570

4122 직원상여금 0 0 0

4123 직원각종수당 33,450,000 29,838,510 3,611,490

4124 직원법정부담금 17,640,000 17,386,620 253,380

4125 임시직인건비 2,000,000 879,360 1,120,640

1,039,049,000 932,117,801 106,931,199

425,200,000 367,778,950 57,421,050

4211 건축물관리비 45,000,000 42,000,864 2,999,136

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

4100  보수

목

자     금     계     산     서

법      인      회      계

(당기 : 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4215 시설용역비 323,000,000 302,095,166 20,904,834

4216 보험료 4,000,000 3,502,800 497,200

4217 리스.임차료 13,200,000 12,869,120 330,880

4219 기타시설관리비 40,000,000 7,311,000 32,689,000

507,000,000 470,713,651 36,286,349

4221 여비교통비 2,000,000 1,517,600 482,400

4222 차량유지비 12,000,000 10,592,242 1,407,758

4223 소모품비 500,000 0 500,000

4224 인쇄출판비 500,000 54,000 446,000

4225 난방비 0 0 0

4226 전기.수도료 100,000,000 94,071,549 5,928,451

4227 통신비 2,000,000 1,541,597 458,403

4228 각종세금공과금 290,000,000 279,005,368 10,994,632

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4229 지급수수료 100,000,000 83,931,295 16,068,705

106,849,000 93,625,200 13,223,800

4231 복리후생비 5,000,000 2,147,600 2,852,400

4232 교육훈련비 1,000,000 - 1,000,000

4233 일반용역비 46,849,000 46,849,000 0

4234 기관장업무추진비 8,000,000 6,762,400 1,237,600

4236 기타업무추진비 2,000,000 575,800 1,424,200

4237 홍보비 3,000,000 1,947,500 1,052,500

4238 회의비 30,000,000 26,276,900 3,723,100

4239 행사비 4,000,000 3,966,000 34,000

4241 기타운영비 7,000,000 5,100,000 1,900,000

5,280,000 5,280,000 0

5,280,000 5,280,000 0

4230  운영비

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4421 잡손실 5,280,000 5,280,000 0

2,424,004,000 2,424,000,000 4,000

2,424,004,000 2,424,000,000 4,000

4511 경상비전출금 2,000 - 2,000

4512 법정부담전출금 2,424,000,000 2,424,000,000 0

4513 자산전출금 2,000 - 2,000

9,842,000 - 9,842,000

9,842,000 - 9,842,000

4611 예비비 9,842,000 - 9,842,000

4,734,063,000 3,759,331,086 974,731,914

2,000 - 2,000

1211 대학(교) 1,000 - 1,000

1212 전문대학 1,000 - 1,000

4500  전출금

4510  전출금

4600  예비비

4610  예비비

1200  투자와기타자산지출

1210  설치학교

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

3,011,579,000 2,311,530,404 700,048,596

1221 투자유가증권매입대 3,011,578,000 2,311,530,404 700,047,596

1229 기타투자자산지출 1,000 - 1,000

1,000,000 17,265 982,735

1244 수익용예금예치 1,000,000 17,265 982,735

1,721,482,000 1,447,783,417 273,698,583

1263 임의건축기금적립 570,605,000 296,906,800 273,698,200

1266 임의특정목적기금적립 1,150,877,000 1,150,876,617 383

641,305,000 272,106,800 369,198,200

641,305,000 272,106,800 369,198,200

1311 토지매입비 1,000 - 1,000

1312 건물매입비 38,000,000 38,000,000 0

1313 구축물매입비 0 - 0

1310  유형고정자산매입

1220  투자자산지출

1300  고정자산매입지출

1260  임의기금적립

1240  기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1314 기계기구매입비 40,000,000 - 40,000,000

1315 집기비품매입비 75,000,000 - 75,000,000

1316 차량운반구매입비 0 - 0

1317 도서구입비 0 - 0

1319 건설가계정 488,304,000 234,106,800 254,197,200

150,000,000 150,000,000 0

150,000,000 150,000,000 0

2221 임대보증금환급 150,000,000 150,000,000 0

2,320,000,000 2,440,084,133

2,348,858,000 2,468,885,533

1110 유동자금 2,236,458,000 2,281,922,004

1120 기타유동자산 112,400,000 186,963,529

28,858,000 28,801,400

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

1100  기말유동자산

2100  기말유동부채

미사용

차   기

이월자금

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

2120 예수금 28,858,000 28,801,400

2140 기타유동부채 - - 

11,590,506,000 10,237,468,740 1,353,037,260자    금    지    출    총    계

미사용

차   기

이월자금

학 교 법 인 우 송 학 원



2021년도 법인회계 대차대조표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

2,468,885,533 2,444,281,241

2,281,922,004 2,150,939,850

1112 예금 2,281,922,004 2,150,939,850

186,963,529 293,341,391

1123 미수금 124,300,000 203,065,070

1125 선급법인세 56,870,760 83,457,140

1129 기타유동자산 5,792,769 6,819,181

80,380,239,824 81,096,476,779

38,121,656,390 38,121,656,390

1211 대학(교) 30,910,957,390 30,910,957,390

당     기     말 전     기     말

대     차     대     조     표
당기 2022년 2월 28일 현재

전기 2021년 2월 28일 현재

과        목

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

9,789,849,109 10,588,051,569

1221 투자유가증권 9,789,849,109 10,588,051,569

1229 기타투자자산 0 0

17,626,464,365 17,626,447,100

1244 수익용예금 17,614,464,365 17,614,447,100

1249 기타자산 12,000,000 12,000,000

14,842,269,960 14,760,321,720

1263 임의건축기금 0 0

1266 임의특정목적기금 14,842,269,960 14,760,321,720

20,849,748,130 20,733,260,828

20,849,748,130 20,733,260,828

1311 토지 18,479,950,341 18,479,950,341

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

1312 건물 4,719,162,859 2,130,165,772 4,681,162,859 2,244,496,370

2312 (건물감가상각누계액) -2,588,997,087 -2,436,666,489 

1313 구축물 0 0 0 0

2313 (구축물감가상각누계액) 0 0

1314 기계기구 11,334,500 3,683,217 11,334,500 5,950,117

2314 (기계기구감가상각누계액) -7,651,283 -5,384,383 

1315 집기비품 5,110,000 1,842,000 5,110,000 2,864,000

2315 (집기비품감가상각누계액) -3,268,000 -2,246,000 

1316 차량운반구 0 0 0 0

2316 (차량운반구감가상각누계액) 0 0

1319 건설가계정 234,106,800 0 0

103,698,873,487 104,274,018,848자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

28,801,400 32,610,340

28,801,400 32,610,340

2121 일반예수금 270 1,000,000

2122 각종세금예수금 28,801,130                  31,610,340

-                               -                               

2141 미지급금 -                               -                               

2,450,701,941 2,850,577,833

2,450,701,941 2,850,577,833

2221 임대보증금 1,670,000,000 1,820,000,000

2224 고유목적사업준비금 780,701,941 1,030,577,833

2,479,503,341 2,883,188,173

101,219,370,146 101,390,830,675

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

목

2100  유동부채

2120  예수금

2140  기타유동부채

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

3100  기본금

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당     기     말 전     기     말

목

66,465,747,196 66,465,747,196

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

3113 기타기본금 8,514,718,469 8,514,718,469              

16,057,234,779 16,985,120,783

3163 임의건축적립금 0 0

3166 임의특정목적적립금 16,057,234,779 16,985,120,783

1,162,749,136 1,056,430,847

3171 투자유가증권평가손익 2,377,713,955 3,281,229,910

3172 임의특정목적기금평가손익 -1,214,964,819 -2,224,799,063 

17,533,639,035 16,883,531,849

3131 전기이월운영차액 16,883,531,849 19,080,775,777

3133 당기운영차액 650,107,186 -2,197,243,928 

101,219,370,146 101,390,830,675

3170  기본금조정

3110  출연기본금

3160  임의적립금

3130  운영차액

기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당     기     말 전     기     말

목

103,698,873,487 104,274,018,848부채 및 기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



2021년도 법인회계 운영계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

450,000,000                 50,000,000                  

450,000,000                 50,000,000                  

5221 일반기부금 -                               -                               

5222 지정기부금 450,000,000                 50,000,000                  

5224 현물기부금 -                               -                               

5,914,665,090              6,506,740,189              

369,908,335                 542,086,657                 

5411 예금이자수입 369,908,335                 542,086,657                 

2,534,527,386              3,794,936,777              

5421 잡수입 21,256                        63,117                        

운       영       계       산       서
당기 2021년 3월 1일 부터 2022년 2월 28일 까지

전기 2020년 3월 1일 부터 2021년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5423 외환차익 -                               -                               

5424 투자유가증권처분익 45,569,000                  2,051,837,814              

5426 고정자산처분이익 -                               -                               

5427 고유목적사업환입액 2,488,937,130              1,743,035,846              

3,010,229,369              2,169,716,755              

5431 임대료수입 1,499,015,653              1,603,820,910              

5432 배당금수입 1,145,300,466              191,027,735                 

5439 기타수익재산수입 365,913,250                 374,868,110                 

6,364,665,090             6,556,740,189             운영수익 총계

5430  수익재산수입

학 교 법 인 우 송 학 원



 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

254,548,920                 254,018,300                 

254,548,920                 254,018,300                 

4121 직원급여 206,444,430                 206,084,000                 

4122 직원상여금 -                               -                               

4123 직원각종수당 29,838,510                  30,234,480                  

4124 직원법정부담금 17,386,620                  17,699,820                  

4125 임시직인건비 879,360                      -                               

1,087,737,299              944,482,057                 

367,778,950                 288,812,034                 

4211 건축물관리비 42,000,864                  33,284,678                  

4200  관리운영비

4210  시설관리비

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2021년 3월 1일 부터 2022년 2월 28일 까지

전기 2020년 3월 1일 부터 2021년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4215 시설용역비 302,095,166                 233,517,656                 

4216 보험료 3,502,800                    3,376,700                    

4217 리스.임차료 12,869,120                  15,480,000                  

4219 기타시설관리비 7,311,000                    3,153,000                    

470,713,651                 432,477,125                 

4221 여비교통비 1,517,600                    2,253,000                    

4222 차량유지비 10,592,242                  6,145,027                    

4223 소모품비 -                               180,600                      

4224 인쇄출판비 54,000                        45,000                        

4225 난방비 -                               -                               

4226 전기.수도료 94,071,549                  93,079,086                  

4227 통신비 1,541,597                    1,304,911                    

4228 각종세금공과금 279,005,368                 269,385,940                 

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4229 지급수수료 83,931,295                  60,083,561                  

93,625,200                  68,760,900                  

4231 복리후생비 2,147,600                    1,830,000                    

4232 교육훈련비 -                               48,000                        

4233 일반용역비 46,849,000                  26,400,000                  

업무추진비(구) 13,973,100                  

4234 기관장업무추진비 6,762,400                    

4236 기타업무추진비 575,800                      

4237 홍보비 1,947,500                    2,330,000                    

4238 회의비 26,276,900                  20,895,800                  

4239 행사비 3,966,000                    3,284,000                    

4241 기타운영비 5,100,000                    -                               

155,619,498 154,431,998

4230  운영비

4250  감가상각비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4252 유형고정자산감가상각비 155,619,498 154,431,998                 

2,876,157,689              5,877,551,159              

2,876,157,689              5,877,551,159              

4421 잡손실 5,280,000                    -                               

4424 투자유가증권처분손실 631,816,451                 4,197,252,957              

4425 고유목적사업전입액 2,239,061,238              1,680,298,202              

4426 고정자산처분손실 -                               -                               

2,424,000,000              2,719,000,000              

2,424,000,000              2,719,000,000              

4511 경상비전출금 -                               -                               

4512 법정부담전출금 2,424,000,000              2,719,000,000              

4513 자산전출금 -                               -                               

6,642,443,908              9,795,051,516              

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

운영비용 합계

4510  전출금

4500  전출금

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

1,447,783,417 219,932,601

3120 각종적립금대체액 1,447,783,417              219,932,601

2,375,669,421              1,261,000,000

650,107,186 -2,197,243,928 

6,364,665,090 6,556,740,189

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

학 교 법 인 우 송 학 원


